
Centro Provinciale per l’Istruzione 
degli Adulti

di Crotone
Via G. da Fiore – 88900 Crotone

Tel. 0962 968852 – Fax 0962 965428
email: krmm047007@istruzioine.it  pec:

krmm047007@pec.istruzioine.it  
sito web: www.cpiakr.edu.it

C.M. KRMM047007 - C.F. 91052780797

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  affamento  firettoo  mefiante  procefura  fi  cui  all’art.36o
comma 2o lett.aa fel D.Lgs. 18 aprile 2016o n.50.

CIG:     ZEB314FD13 

    
 LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA

VISTA il  R.D.  18  novembre  1923,  n.2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministratvo e di
diritto di accesso ai document amministratvi” e s.m.i. »;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifche e integrazioni;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto
correttivo) e dal Decreto Sblocca Canteri, convertto con modifcazioni dalla Legge 14 giugno
2019, n. 55;

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestone amministratvoo
contabile delle isttuzioni scolastche, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO l'artcolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio
delle procedure di afdamento dei contrat pubblici, le stazioni appaltant, in conformità ai
propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element
essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte»;

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale  «le stazioni appaltant
procedono all'afdamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'artcolo 35, secondo le seguent modalitào per afdament di importo inferiore a 40.000
euro, mediante afdamento direto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici)) o per i lavori in amministrazione direta»;

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;

1

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001173 - 12/04/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO

mailto:krmm047007@istruzioine.it
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0
mailto:krmm047007@pec.istruzioine.it


CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli afdament di modico valore o per
afdament effeettuat nel  rispetto  di  apposito  regolamento  già  adottato  dalla  stazione
appaltante, prevedono che l’onere motvazionale relatvo all’economicità dell’afdamento e
al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetca;

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquist di modico valore per
i quali sono cert il nominatvo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a
una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplifcato, l’oggetto
dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relatve all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di
cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);

TENUTO  CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco  in  materia  negoziale,  come  defnit
dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’artcolo 1,c.78,
della legge n. 107 del 2015;

VISTA la delibera del Consiglio d’Isttuto n.3 del 28/11/2020 di approvazione del PTOF d’isttuto per
il triennio 2019/2022;

VISTA la delibera del Consiglio d’Isttuto  n.1 del  29/01/2021, di approvazione del PROGRAMMA
ANNUALE E.F. 2021;

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le convenzioni
stpulate da Consip S.p.A.;

VISTA la delibera del Consiglio di Isttuto 09/06/2020 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del
D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016,  si  è  approvato  apposito  REGOLAMENTO  D’ISTITUTO  PER
L’AFFIDAMENTO  DI  CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE  SOTTO  LA  SOGLIA
COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI.

VISTO l’art.4, c.2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli afdament di importo
compre tra 1.000,01 e 10.000,00 (IVA ESCLUSA) possono essere conclusi:

                           “ Per acquisti di servizi, forniture e lavori di valore compreso tra 1.000,01 euro e 10.000,00 euro, il Dirigente Scolastico, ai sensi
del D.I. n.129/2018, può operare mediante il ricorso ad affidamento diretto in piena autonomia garantendo l’economicità della
fornitura e la rotazione dell’affido, evitando l’affidamento all’operatore economico che per la stessa categoria merceologica è già
stato destinatario di un precedente affidamento. Nel caso in cui è necessario procedere ad affidamento nei confronti dello stesso
operatore uscente la determina dovrà contenere una motivazione esaustiva.;”

VISTO              che dopo aver accertato che non ci sono convenzioni Consip, l’Isttuto si rivolgeva alle 
seguent ditte: CARTOTECNICA – SPAGGIARIo TOP SYSTEM o BRUNI

CONSIDERATO che questo Isttuto necessita di acquistare un  Kit di bandiere con espositore sia per
interno che per esterno, sedie regolamentari per gli ufci di segreteria e di Presidenza, il quadro del
Presidente della Repubblica e tmbri ;

PRESO ATTO che occorre procedere all'acquisto del materiale di seguito indicato, la cui spesa è 
prevista nell’Attività A02/01 E.F. 2021;

VISTE le offeerte pervenute di Cartotecnicao Spaggiari e Top System

CONSIDERATO che le sedie che offerono maggiori garanzie sono quelle proposte da Cartotecnica e 
per il restante materiale da ordinare l’offeerta di Cartotecnica è la più vantaggiosa;

ACCERTATO  che l'importo della fornitura ammonta a complessive 1.322,11 EURO iva compresa;
 

2

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001173 - 12/04/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO



CONSIDERATA la necessità di acquistare il suddetto materiale;
ACCERTATA la sussistenza di copertura fnanziaria sulla scheda di progetto/attività   A02/01   E.F.2021;  
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offeerto;
VERIFICATI i requisit generali e tecnicooprofessionali dell’operatore economico;

 
D E T E R M I N A

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art.2 di effeettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affamento firetto prevista

dall’art.36o comma 2o lett.aa del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
Art.3 di afdare alla  Ditta  CARTOTECNICA di Crotone, la fornitura e installazione del  materiale

sopra inficato un importo totale di €  1.083,70 EURO + iva (€ 238,41);
Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così come previsto

dall’art.31 del  D.Lgs.18 aprile  2016, n.50 e dall’art.  5  della  legge 241 del  7 agosto 1990,
stante l’assenza di cause ostatve alla sua nomina.

_______________________________________________________________________________________

La  presente  DETERMINA  viene  pubblicata  sul  sito  web  della  presente  isttuzione  scolastca
www.cpiakr.edu.it:

 all’ALBO ON LINE;
 al  link  AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTEo  Sottosezione  di  1°livello  BANDI  DI  GARA  E
CONTRATTI.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
     Prof.ssa Maria Rosaria LONGO*

                        
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'amministrazione digitale ( D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

3

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001173 - 12/04/2021 - C14 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO

http://www.cpiakr.edu.it/

		2021-04-12T11:01:29+0200
	MARIA ROSARIA LONGO




